
 

 

В
за

м
. и

н
в.

 №
 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а
 

 

И
нв

.№
 п

о
д

л
. 

 
 

ООО «ГЛОБАЛ МАРИН ДИЗАЙН» 
 

 

Документация, обосновывающая деятельность в районе бухты 
Слободская Енисейского залива Карского моря по организации 

временного водозабора и водоотведения для объекта 
 «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт. 1 этап 

строительства. Организация водозабора и водоотведения 
площадок ПСП и ВЖК» 

Раздел 2. Оценка воздействия на окружающую среду. 
Часть 1. Текстовая часть 

 
 

 

1003/24-ОВОС1 

Том 2.1 
 
 
 
  

 
  
  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2024



 

 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

 
 

ООО «ГЛОБАЛ МАРИН ДИЗАЙН» 
[...]
искусственное освещение. Актуализированная редакция СНиП 23-05-95». Источниками 

светового воздействия в темное время суток являются мачты освещения, лампы локального 

освещения, прожекторы общего освещения, установленные в соответствии с международными 

правилами предупреждения столкновений судов (МППСС-72). 

Планируются следующие меры снижения светового воздействия: 

- правильное ориентирование световых приборов общего, дежурного, аварийного, 

охранного и прочего освещения; 

- недопущение горизонтальной направленности лучей прожекторов; использование 

осветительных приборов с ограничивающими свет кожухами; 

- установка непрозрачных светомаскирующих экранов на путях нежелательного 

распространения света; 

- отключение не используемой осветительной аппаратуры. 

При условии выполнения защитных мер световое воздействие на природную среду 

ожидается незначительным. 

Выводы 

В результате акустических расчетов установлено, что ожидаемые уровни шума не 

превысят нормативных показателей СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и 

требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
75 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

обитания» на ближайшей жилой застройке, при соблюдении проектных решений, требований 

нормативных документов, санитарных правил и выполнении защитных мероприятий. 

Воздействие физических факторов на окружающую среду ожидается незначительным по 

своей интенсивности. 

Специальные мероприятия по уменьшению шумового воздействия технологического 

оборудования не требуются. 

При условии выполнения защитных мер световое воздействие на природную среду 

ожидается незначительным. 

5.3 Оценка воздействия на морские воды  

5.3.1. Характеристика источников воздействия 

Хозяйственная деятельность в районе бухты Слободская Енисейского залива Карского 

моря по организации временного водозабора и водоотведения осуществляется в целях 

обеспечения потребности в воде для проведения приемочных гидравлических испытаний 

законченных строительством резервуаров вертикальных стальных РВСП-30000 в рамках объекта 

строительства «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт. 1 этап строительства» 

Задачами хозяйственной деятельности по организации временного водозабора и 

водоотведения является монтаж временных линейных сооружений для обеспечения изъятия 

морской воды из Енисейского залива Карского моря в районе бухты Слободская в объеме 

90000м3, её транспортировка до резервуарного парка ПСП для обеспечения приемочных 

гидравлических испытаний резервуаров РВСП-30000, очистка воды на локальных очистных 

сооружениях по завершении испытаний резервуаров в ранее изъятом объеме 90 000м3 до ПДК 

рыбохозяйственных значений для морской воды с последующим сбросом очищенной воды в 

бухту Слободская Енисейского залива Карского моря. 

Дополнительными факторами, оказывающими воздействие на водную среду при 

проведении работ, являются: 

 использование участков акватории водного объекта для проведения работ; 

 физическое присутствие судов в акватории; 

 забор морской воды на технические нужды; 

 сброс условно-чистых сточных вод. 

Воздействие от присутствия плавсредств на акватории будет заключаться во временных 

ограничениях на пользование акваторией в районе проведения работ. 

В период проведения работ по организации водозабора и водосброса в летний период 

сброс загрязненных сточных вод за борт не предусматривается. Предполагается осуществлять 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
76 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

сброс нормативно очищенных санитарных сточных вод и условно-чистых сточных вод от 

охлаждения механизмов. Основными источниками загрязнения морской среды может быть смыв, 

атмосферные осадки и протечки из технологического оборудования. Для их надежного сбора и 

удаления существует система дренажей и сборных танков. 

В период проведения работ по организации водозабора в зимний период сброс сточных 

вод, отходов запрещен. Сточные воды и отходы вывозятся на ВЖГ порта Бухта Север и 

совместно с отходами порта передаются специализированным лицензированным организациям. 

5.3.2. Водозабор 

Для организации водозабора предусматривается установка плавучей насосной станции 

(ПНС) в акватории бухты Слободская Енисейского залива Карского моря и монтаж участка 

плавучего трубопровода от ПНС до берегового трубопровода, по средствам которого 

осуществляется транспортировка морской воды до резервуарного парка ПСП. 

Назначение ПНС – изъятие из водного объекта 90 тыс. м3 воды и доставка до станции 

второго уровня подъема, по средствам которой осуществляется заполнение трех резервуаров 

РВСП объемом 30 тыс. м3 каждый. Далее все работы по переливу изъятого объема воды из 

резервуара в резервуар и последующая подача на локальные очистные сооружения 

осуществляются с помощью насосной станции второй ступени подъема, расположенной на 

площадке ПСП, без участия ПНС. 

Изъятие морской воды насосной станцией осуществляется в объеме 90 000м3. 

Производительность ПНС составляет 300м3/час, характеристики ПНС приведены в п.2.3 Раздела 

1 ПЗ. Продолжительность работы ПНС с учетом её производительности и изымаемого объема 

морской воды составляет 14 суток. По завершении работы ПНС и плавучий трубопровод 

демонтируются и вывозятся к месту постоянного хранения на производственных площадках 

МТР объекта «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт».  

Для предотвращения гибели молоди рыб и попадания в водозаборную сеть различных 

водных животных на всасывающей линии водозаборного сооружения устанавливается 

рыбозащитное устройство, которое представляет собой рыбозащитный оголовок РОП-300, 

производительностью 350 м3/час. 

Объем фактически изымаемой морской воды составляет 90 000м3. Потребность в воде на 

омывание рыбозащитного устройства по данным производиетля РЗУ РОП-300 (данные 

приведены в паспорте устройства в приложении 5 Раздела 1 ПЗ) составляет 5-7% от изымаемого 

объема, таким образом, объем изъятия морской воды с учетом потребности на омывание РЗУ 

составляет 95 400 м3. 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
77 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

5.3.3. Водосброс 

Для организации водосброса предусматривается монтаж водосбросного трубопровода в 

акватории Бухты Слободская Енисейского залива Карского моря и его подключение к 

береговому трубопроводу от системы локальных очистных сооружений (ЛОС), расположенных 

на площадке строительства основного объекта (резервуарного парка ПСП), посредством 

которого осуществляется транспортировка очищенной до рыбохозяйственных ПДК для морской 

воды до места водосброса. 

Протяженность водосбросного трубопровода в акватории Бухты Слободская Енисейского 

залива Карского моря составляет 200 м.  

Водосбросной трубопровод оборудуется гасителем напора, конструкция которого 

представляет собой тройник с вертикально ориентированными отводами того же диаметра, что 

и диаметр водосбросного трубопровода. При такой конструкции обеспечивается трехкратное 

увеличение проходного сечения, за счет увеличения расхода происходит падение напора и сброс 

происходит безнапорный, самоизливом. 

Назначение системы водоотведения – очистка, транспортировка и сброс морской воды в 

бухту Слободская Енисейского залива, ранее изъятой (в объеме 90 000м3) из водного объекта для 

проведения гидравлического испытания резервуаров стальных вертикальных объемом 30 000 м3 

(РВСП-30000) объекта «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт». 

Очистка воды после проведения гидроиспытаний резервуаров осуществляется с помощью 

локальной очистной станции (ЛОС) блочно-модульного исполнения, полной заводской 

готовности, производительностью номинальной производительностью 130 м3/ч. Степень 

очистки соответствует ПДК для морской воды в соответствии с Приказом № 552 Минсельхоза 

РФ «Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяйственного значения, 

в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах водных 

объектов рыбохозяйственного значения». 

Основные показатели очистки: 

- Взвешенные вещества – 3 мг/л; 

- Биохимическое потребление кислорода (БПК) – 3 мгО2/л; 

- Химическое потребление кислорода (ХПК) – 30 мгО2/л; 

- Нефтепродукты -  0,05 мг/л; 

- Анионные синтетические поверхностно-активные вещества (СПАВ) – 0,1 мг/л;  

- Железо – 0,1 мг/л; 

- Жиры – отсутствие. 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
78 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Устройство ЛОС рассматривается в другом проекте. Информация в данном ОВОС 

приводится для обоснования очистки сточных вод после проведения испытания РВСП. 

Локальная очистная станция (ЛОС) 

Для очистки морской воды после проведения гидравлических испытаний резервуаров 

РВСП-30000 применяются локальные очистные сооружения флотационной очистки данного 

объекта может быть использовано очистное сооружение флотационной очистки промышленных 

сточных вод «Валдай-ФЛ-130» (модификация «В-ФЛ-130С 304») (или иные аналоги ЛОС, 

удовлетворяющие требованиям по показателям и степени очистки, производительности, 

климатическому исполнению). 

Состав установки Валдай-ФЛ-130: 

 Сборное модульное здание; 

 Блок механической очистки для механической очистки от мусора, песка и жировых 

частиц (мехрешетка; мешковый фильтр; жироуловитель); 

 Установка напорной реагентной флотации (напорный флотатор с флокулятором; 

блоки приготовления и дозирования коагулянта и флокулянта; электроприводная арматура); 

 Блок приема и подачи флотопены (емкость с электромешалкой, насос откачки 

(винтовой / центробежный)); 

 Блок подачи воды (емкость из полиэтилена / листовой стали / полипропилен; насос 

из нержавеющей стали с обвязкой ПВХ); 

 Установка напорной фильтрации (механическая очистка) (рама из нержавеющей 

стали AISI304; корпуса фильтров – стеклопластик; трубопроводная обвязка – ПВХ; арматура с 

ручным приводом; автоматический клапан управления); 

 Установка напорной сорбции (рама из нержавеющей стали AISI304; корпуса 

фильтров – стеклопластик; трубопроводная обвязка – ПВХ; арматура с ручным приводом; 

автоматический клапан управления) (блок по требованию); 

 Блок промывки фильтров (емкость из полиэтилена / листовой стали с 

антикоррозионным покрытием; насос из нержавеющей стали; трубопроводная обвязка – ПВХ; 

арматура с ручным приводом); 

 Блок уплотнения промывной воды (емкость из полиэтилена или листовой стали с 

коническим днищем) (блок по требованию); 

 Обезвоживатель шлама с блоком флокулянта (шнековый / мешковый 

обезвоживатель; емкость с электромешалкой и дозатором флокулянта) (блок по требованию); 

 Установка УФ-обеззараживания очищенной воды (доза облучения 30 мДж/см2; 

насос промывки) (блок по требованию); 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
79 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

 Комплект трубопроводов и запорно-регулирующей арматуры (в пределах 100 мм от 

границы контейнера; материал – сталь, ПВХ, полипропилен; тип запорной арматуры – ручная / 

электроприводная); 

 Комплект силовых и управляющих кабелей (комплект силовых и управляющих 

кабелей, подключенных к локальным потребителям, кабеленесущие конструкции); 

 Комплект КИП (расходомер, реле потока, датчики уровня в емкостях, манометры, 

электроконтактный манометр, датчик аварии механизма шламоудаления флотатора); 

 ВРУ (III-я категория электроснабжения, 380В, 50 Гц); 

 Шкаф управления (ручное и автоматическое управление технологическими 

электропотребителями); 

 Установка УФ-обеззараживания очищенной воды (доза облучения 16 мДж/см2; 

насос промывки) (блок по требованию). 

 

Рисунок 5.3-1. Очистные сооружения флотационной очистки промышленных сточных 

вод модель «Валдай-ФЛ-130» 

5.3.4. Водоснабжение и водоотведение на период проведения работ 

В период проведения работ по организации водозабора и водосброса задействована 

спецтехника и суда. Более подробно информация представлена в п.2.4 ОВОС и Разделе 1 ПЗ. 

Использование морской воды 

Морская забортная вода используется в двухконтурных системах охлаждения судовых 

механизмов судов обеспечения, при этом контакты с загрязняющими веществами отсутствуют. 

Объемы потребления морской воды для систем охлаждения регулируются судовым «Регистром» 

по каждому плавсредству. 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
80 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Забор морской воды производится посредством всасывающих клапанов, через 

кингстонные коробки. На входе кингстонных резервуаров установлены фильтры с ячейками 

щелевого типа размером 0,5х0,5 см, что отвечает требованиям СП 101.13330.2012, для 

предотвращения захвата морских организмов. 

Прием забортной воды из кингстонной магистрали осуществляется электронасосами.  

На судне «Остров Атласова» имеется по 2 насоса: 

- НЦВ 40/30, Q = 40 м³/час, Н = 0,3 МПа (3 кгс/см²) - охлаждения генератора 

переменного тока, прокачки дейдвуда, охлаждение подшипников валопровода, системы смазки 

ВРШ и маслоохладителя редуктора; 

- НЦВ 63/20, Q = 63 м³/час, Н = 0,2 МПа (2 кгс/см²) - охлаждение главного двигателя. 

Таблица 5.3-1. Расчёт потребления забортной воды 

Наименование судна  Максимальный 
расход, м3/час 

Максимальный 
расход, м3/сут 

Период 
потребления, сут. 

Расход воды за 
период, м3 

1 2 3 4 5 

Остров Атласова 103 2472 6,0 14 832 

Итого: 14 832 

 

Потребность в воде питьевого качества 

Для обеспечения водоснабжения суда оборудованы танком для хранения пресной 

питьевой воды. Перед выходом в район проведения работ, цистерны с питьевой водой 

заполняются из сетей порта 

Питьевая вода используется для приготовления пищи и пр. согласно требованиям  

СП 2.5.3650-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к отдельным видам транспорта и 

объектам транспортной инфраструктуры» (табл.5 Приложения 1) минимальные нормы 

потребления питьевой воды на одного человека в день на судах составляет 150 л. Расчет 

потребности в питьевой воде выполнен на весь период проведения работ. Расчеты потребления 

питьевой воды на судах приведены в таблице 5.3-2. 

Таблица 5.3-2. Расчёт потребления воды питьевого качества 

Наименование судна  Потребность в 
воде, м3/чел. в 

сутки 

Период 
потребления, сут. 

Кол-во экипажа  Расход воды за 
период, м3 

1 2 3 4 5 

Остров Атласова 0,15 6,0 6 5,4 

Итого: 5,4 
 



 

 Формат A4 

В
за

м
. и

нв
. №

 

 

П
од

п.
 и

 д
ат

а 

 

И
нв

.№
 п

од
л

. 

       

1003/24-ОВОС1 
Лист

      
81 Изм. Кол.уч. Лист № док. Подп. Дата 

Согласно п. 2.1 Раздела 1 ПЗ объем необходимой питьевой (бутилированной) воды для 

работников, задействованных при организации водозабора и водосброса определяется из расчета 

2 л/чел в день. 

Хозяйственно-бытовые сточные воды 

Хозяйственно-бытовые сточные воды на судне накапливаются в танке и далее передаются 

на очистку на очистные сооружения порта Бухты Север. Общий объем образования сточных вод 

после использования воды для хозяйственных, питьевых целей составляет – 5,4 м³, так как 

безвозвратными потерями в данном случае можно пренебречь, то объемы образования сточных 

вод условно приняты равными объему потребления воды. 

Согласно п.2.1 Раздела 1 ПЗ ТРЭКОЛ и ТМ-140 с кунгом, оснащены санитарно-

гигиеническим оборудованием (мобильный биотуалет). Обслуживание и санитарная обработка 

мобильных биотуалетов осуществляется в ВЖГ объекта «Порт бухта Север. Приемо-сдаточный 

пункт», очитка образующихся хозяйственно-бытовых сточных вод учтена в рамках объекта 

«Порт бухта Север. Приемо-сдаточный пункт». Объемы образования сточных вод условно 